
Итоги 

выполнения долгосрочной целевой программы 

«Развитие объектов физической культуры и спорта в  

Ленинградской области на 2012 – 2016 годы» в 2012 – 2013 годах 
 

 

 Долгосрочная целевая программа «Развитие объектов физической культуры и 

спорта в Ленинградской области на 2012 – 2016 годы» утверждена постановлением 

Правительства Ленинградской области от 9 декабря 2011 года № 426 (с 

изменениями). 

 

На реализацию мероприятий Программы за период 2012 – 2013 годов 

предусматривалось освоить 1 323 727 тыс. рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 51 421 тыс. рублей, областного бюджета – 1 139 833 

тыс. рублей, местных бюджетов 132 473 тыс. рублей; 

2012 год – 517 847 тыс. рублей, в том числе средства:  

федерального бюджета – 10 000 тыс. рублей, областного бюджета – 468 637 тыс. 

рублей, местных бюджетов – 39 210 тыс. рублей; 

2013 год – 805 880 тыс. рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 41 421 тыс. рублей, областного бюджета – 671 196 тыс. 

рублей, местных бюджетов – 93 263 тыс. рублей; 

Фактические расходы составили 945 382,5 тыс. рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 10 000 тыс. рублей, областного бюджета – 875 996,5 

тыс. рублей, местных бюджетов – 59 386 тыс. рублей; 

По годам фактические расходы составили: 

В 2012 году – 349 165,5 тыс. рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 10 000 тыс. рублей, областного бюджета – 321 886,5 

тыс. рублей, местных бюджетов – 17 279 тыс. рублей. 

Не освоено 146 750,5 тыс. рублей средств областного бюджета: исключено из 

бюджета Ленинградской области 50 000 тыс. рублей на строительство центра 

спортивного с универсальным игровым залом, плавательным бассейном и крытым 

катком с искусственным льдом в г. Выборге, по вине недобросовестного подрядчика 

ООО «СпецСтройМонтаж» не освоено 80 795,7 тыс. рублей при строительстве 

крытого катка с искусственным льдом в дер. Старая Всеволожского района, по 

завершении строительства физкультурно-оздоровительного комплекса с 

плавательным бассейном в дер. Горбунки Ломоносовского района (ЛОГУ им. А.С. 

Пушкина) не использовано 12 603,5 тыс. рублей – средства остались в бюджете 

Ленинградской области.  

При капитальном ремонте лыжной базы в пос. Шапки Тосненского района не 

освоено 2 566 тыс. рублей, на выполнение работ было предусмотрено 

финансирование: 

- за счет средств областного бюджета – 22937 тыс. рублей; 

 - за счет средств местного бюджета – 10000 тыс. рублей. 

 Фактическое финансирование: 

 - областной бюджет – 20370,93 тыс. рублей; 

 - местный бюджет – 6073,9 тыс. рублей. 

Выполнены работы: 



 - областной бюджет – 13932,4 тыс. рублей; 

 - местный бюджет – 6073,9 тыс. рублей. 

 Заключено два муниципальных контракта. 

 По первому контракту от 18.05. 2012 г. полностью выполнены работы на 

сумму 20006,3 тысяч рублей, в т. ч. за счет средств областного бюджета – 13932,4 

тыс. рублей, местного бюджета – 6073,9 тыс. рублей. Отремонтированные 

спортивные сооружения введены в эксплуатацию. 

 Второй контракт заключен на сумму 9245,5 тыс. рублей, в т. ч. за счет средств 

областного бюджета – 6438,53 тыс. рублей, местного бюджета – 2806,92 тыс. 

рублей. 

Не освоено 401,9 тысячи рублей при строительстве стадиона-площадки 

Сиверской гимназии – площадка введена в эксплуатацию. 

При строительстве биатлонного стрельбища в г. Тихвине не освоено 22,5 тысячи 

рублей, завершение строительства стрельбища в 2013 году.       

В 2013 году – 596 217 тыс. рублей, в том числе средства: 

федерального бюджета – 0 рублей, областного бюджета – 554 110 тыс. рублей, 

местных бюджетов – 42 107 тыс. рублей.  

Средства федерального бюджета в размере 41 421 тыс. рублей были получены, 

но возвращены в Минспорт РФ по следующим причинам: 

- из-за технической ошибки, допущенной комитетом финансов Выборгского 

муниципального района, средства за построенную стадион-площадку Выборгской 

СОШ № 10 (18 000 тыс. рублей) не были перечислены подрядчику и не было 

оплачено искусственное покрытие футбольного поля для Выборгской ДЮСШ 

«Фаворит» (8 421 тыс. рублей); 

 - в виду позднего поступления средств из федерального бюджета не был 

вовремя объявлен аукцион на строительство центра спортивного с универсальным 

игровым залом, плавательным бассейном и крытым катком с искусственным льдом 

в г. Выборге (15 000 тыс. рублей). 

 Не освоено 117 086 тыс. рублей средств областного бюджета: исключено из 

бюджета Ленинградской области 50 000 тыс. рублей на строительство центра 

спортивного с универсальным игровым залом, плавательным бассейном и крытым 

катком с искусственным льдом в г. Выборге, не освоено 66 448,5 тыс. рублей при 

строительстве крытого катка с искусственным льдом в дер. Старая Всеволожского 

района.  

За период реализации программы 2012 – 2013 годов предполагалось увеличить 

обеспеченность населения Ленинградской области спортивными сооружениями, 

исходя из норматива единовременной пропускной способности с 16,8% в 2011 году 

до 16,82% в 2013 году, в том числе:  

- спортивными залами до 44,85% 

- плоскостными спортивными сооружениями до 14,98% 

- плавательными бассейнами до 8,4%. 

По итогам реализации Программы за 2012 – 2013 годы достигнуты следующие 

показатели в обеспеченности населения Ленинградской области спортивными 

сооружениями. 

Обеспеченность населения спортивными сооружениями, исходя из норматива 

единовременной пропускной способности составила 17,71%, значение данного 

показателя в разрезе муниципальных районов представлено в таблице. 
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Бокситогорский район 53842 2539 10230 24,8% 52340 2573 9944,6 25,9% 

Волосовский район 49443 1996 9394,2 21,2% 50818 2176 9655,4 22,5% 

Волховский район 95182 3272 18084,6 18,1% 94940 3543 18038,6 19,6% 

Всеволожский район 260478 6056 49490,8 12,2% 274591 7729 52172,3 14,8% 

Выборгский район 204408 5886 38837,5 15,2% 205718 6632 39086,4 17,0% 

Гатчинский район 233396 5230 44345,2 11,8% 241620 5638 45907,8 12,3% 

Кингисеппский район 78183 2546 14854,8 17,1% 79237 3435 15055,0 22,8% 

Киришский район 63764 2684 12115,2 22,2% 65001 2771 12350,2 22,4% 

Кировский район 101353 3069 19257,1 15,9% 104679 3099 19889,0 15,6% 

Лодейнопольский район 30469 791 5789,1 13,7% 30086 809 5716,3 14,2% 

Ломоносовский район 70347 1659 13365,9 12,4% 69939 1737 13288,4 13,1% 

Лужский район 78759 2631 14964,2 17,6% 77138 2627 14656,2 17,9% 

Подпорожский район 31753 1374 6033,1 22,8% 31081 1536 5905,4 26,0% 

Приозерский район 62193 3744 11816,7 31,7% 63157 3152 11999,8 26,3% 

Сланцевский район 43523 1780 8269,4 21,5% 43575 1776 8279,3 21,5% 

Сосновоборский округ 65788 2751 12499,7 22,0% 66967 3026 12723,7 23,8% 

Тихвинский район 70988 2540 13487,7 18,8% 70994 2244 13488,9 16,6% 

Тосненский район 122999 3543 23369,8 15,2% 129254 3857 24558,3 15,7% 

Ленинградская область 1716868 54835 326204,9 16,8% 1751135 58918 332715,7 17,71% 

 

Обеспеченность населения спортивными залами составила 45,03%, значения в 

разрезе муниципальных районов представлены в таблице. 
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Бокситогорский район 53842 31 65,8% 52340 32 69,87% 

Волосовский район 49443 24 55,5% 50818 25 56,22% 

Волховский район 95182 43 51,6% 94940 44 52,97% 

Всеволожский район 260478 64 28,1% 274591 72 29,97% 

Выборгский район 204408 73 40,8% 205718 80 44,44% 

Гатчинский район 233396 74 36,2% 241620 78 36,89% 

Кингисеппский район 78183 31 45,3% 79237 31 44,71% 

Киришский район 63764 23 41,2% 65001 31 54,50% 

Кировский район 101353 38 42,8% 104679 38 41,49% 

Лодейнопольский район 30469 14 52,5% 30086 14 53,18% 

Ломоносовский район 70347 27 43,9% 69939 29 47,39% 

Лужский район 78759 35 50,8% 77138 35 51,86% 

Подпорожский район 31753 13 46,8% 31081 15 55,16% 



Приозерский район 62193 24 44,1% 63157 26 47,05% 

Сланцевский район 43523 20 52,5% 43575 20 52,45% 

Сосновоборский округ 65788 30 52,1% 66967 36 61,44% 

Тихвинский район 70988 23 37,0% 70994 25 40,24% 

Тосненский район 122999 44 40,9% 129254 48 42,44% 

Ленинградская область 1716868 644 42,87% 1751135 690 45,03% 

   

 Обеспеченность населения плоскостными спортивными сооружениями 

составила 15,9%, значения в разрезе муниципальных районов представлены в 

таблице.  
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Бокситогорский район 53842 24 12,3% 52340 24 12,7% 

Волосовский район 49443 42 23,5% 50818 43 23,4% 

Волховский район 95182 39 11,3% 94940 47 13,7% 

Всеволожский район 260478 154 16,4% 274591 218 22,0% 

Выборгский район 204408 77 10,4% 205718 98 13,2% 

Гатчинский район 233396 72 8,5% 241620 89 10,2% 

Кингисеппский район 78183 36 12,8% 79237 63 22,0% 

Киришский район 63764 57 24,8% 65001 65 27,7% 

Кировский район 101353 48 13,1% 104679 48 12,7% 

Лодейнопольский район 30469 9 8,2% 30086 9 8,3% 

Ломоносовский район 70347 19 7,5% 69939 21 8,3% 

Лужский район 78759 49 17,2% 77138 49 17,6% 

Подпорожский район 31753 25 21,8% 31081 27 24,1% 

Приозерский район 62193 75 33,4% 63157 70 30,7% 

Сланцевский район 43523 15 9,5% 43575 15 9,5% 

Сосновоборский округ 65788 44 18,5% 66967 41 17,0% 

Тихвинский район 70988 30 11,7% 70994 35 13,7% 

Тосненский район 122999 37 8,3% 129254 40 8,6% 

Ленинградская область 1716868 854 13,8% 1751135 1003 15,9% 

 

 Обеспеченность населения плавательными бассейнами составила 9,0%, 

значения в разрезе муниципальных районов представлены в таблице. 
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Бокситогорский район 53842 1 5,0% 52340 2 10,2% 

Волосовский район 49443 1 5,4% 50818 1 5,2% 

Волховский район 95182 1 2,8% 94940 1 2,8% 

Всеволожский район 260478 2 2,0% 274591 13 12,6% 



Выборгский район 204408 3 3,9% 205718 5 6,5% 

Гатчинский район 233396 5 5,7% 241620 9 9,9% 

Кингисеппский район 78183 1 3,4% 79237 4 13,5% 

Киришский район 63764 4 16,7% 65001 4 16,4% 

Кировский район 101353 2 5,3% 104679 4 10,2% 

Лодейнопольский район 30469 1 8,8% 30086 2 17,7% 

Ломоносовский район 70347 1 3,8% 69939 1 3,8% 

Лужский район 78759 1 3,4% 77138 1 3,5% 

Подпорожский район 31753 1 8,4% 31081 1 8,6% 

Приозерский район 62193 1 4,3% 63157 1 4,2% 

Сланцевский район 43523 2 12,3% 43575 2 12,2% 

Сосновоборский округ 65788 3 12,2% 66967 3 11,9% 

Тихвинский район 70988 1 3,8% 70994 1 3,8% 

Тосненский район 122999 2 4,3% 129254 3 6,2% 

Ленинградская область 1716868 33 5,1% 1751135 59 9,0% 

 

 Увеличение количества плавательных бассейнов обусловлено тем, что в 

соответствии с приказом Росстата от 23 октября 2012 года № 562 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации Минспортом России 

федерального статистического наблюдения за деятельностью учреждений по 

физической культуре и спорту» с 2012 года учету подлежат не только стандартные 

плавательные бассейны, но и ванны и бассейны для обучения плаванию.  

 

 За период 2012 – 2013 годов предполагалось построить и ввести в 

эксплуатацию 10 объектов физической культуры и спорта, провести работы по 

реконструкции 2 объектов, капитальный ремонт 10 объектов. Начать строительство 

4 объектов, продолжить строительство 1 объекта, выполнить работы по 

проектированию 3 объектов, приобрести искусственное покрытие для футбольного 

поля. 

 За указанный период построены и введены в эксплуатацию: 

 1. Физкультурно-оздоровительный комплекс с плавательным бассейном в дер. 

Горбунки Ломоносовского района (ЛОГУ им. А. С. Пушкина); 

 2. Стадион-площадка Волховской средней общеобразовательной школы № 1; 

 3. Стадион и спортивные площадки МОУ «Сиверская гимназия»; 

 4. Биатлонное стрельбище в г. Тихвине; 

 5. Крытая хоккейная площадка с искусственным льдом в г. Лодейное Поле;  

     6. Стадион-площадка Выборгской общеобразовательной школы № 10; 

 Не завершено строительство следующих объектов: 

 1. Стадион-площадка Сиверской общеобразовательной школы № 3. 

 При выполнении работ были обнаружены не указанные на планах водовод и 

оптико-волоконный кабель, что потребовало их переноса, работы по завершению 

строительства стадиона-площадки перенесены на 2014 год.  

 2.  Спортивное ядро при школе № 7 в г. Сосновый Бор. 

 Работы по строительству не были начаты по причине отказа подрядчика от 

контракта и повторного проведения аукциона. В настоящее время муниципальный 

контракт заключен, выполнение работ во втором квартале 2014 года.    



 3. Тренировочное футбольное поле в г. Каменногорск. 

 Выполнены работы по подготовке основания футбольного поля, строительная 

готовность объекта 30%, завершение работ во втором квартале 2014 года. 

 4. Спортивные раздевалки СОШ № 2 в г. Всеволожске. 

  При прохождении государственной экспертизы потребовалась доработка 

проектно-сметной документации, в настоящее время заключен муниципальный 

контракт, выполнение работ в 2014 году. 

 Выполнены работы по реконструкции стадиона муниципального учреждения 

«Спортивный комплекс» г. Сясьстрой; 

 По причине позднего проведения аукциона и заключения муниципального 

контракта работы по реконструкции физкультурно-оздоровительного комплекса по 

адресу г. Кингисепп, ул. Воровского д. 28а перенесены на 2014 год.  

 Выполнены работы по капитальному ремонту на следующих объектах: 

 1. Легкоатлетическое ядро спортивного комплекса в г. Тихвине; 

 2. Лыжероллерной трассы в г. Тихвине; 

 3. Лыжной базы в пос. Шапки Тосненского района; 

 4. Здание детско-юношеской спортивной школы в г. Ивангороде, ул. Гагарина, 

д. 52; 

 5. Спортивный зал детско-юношеской спортивной школы в г. Ивангород, ул. 

Пасторова, д. 15;  

 6. Спортивная площадка Лесогорской общеобразовательной школы 

Выборгского района. 

 Работы по капитальному ремонту выполнены на 100%, проводится 

оформление актов выполненных работ для перечисления средств подрядчику, ввод 

объекта в эксплуатацию во втором квартале 2014 года. 

 Капитальный ремонт спортивных площадок СОШ № 1 в г. Приозерске, лицея 

№ 7 в г. Тихвине, Опольевской СОШ Кингисеппского района и Раздольевской СОШ 

Кингисеппского района по причине позднего получения заключений экспертизы по 

сметной стоимости перенесен на 2014 год, на выполнение работ заключены 

муниципальные контракты. 

 Начато и ведется строительство: 

 1. Физкультурно-оздоровительного комплекса в пос. Важины Подпорожского 

района; 

 2. Водноспортивного комплекса с автономной котельной в г. Волосово; 

 3. Физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Приозерске. 

 На строительство центра спортивного с универсальным игровым залом, 

плавательным бассейном и крытым катком с искусственным льдом в г. Выборге 

объявлен аукцион. 

Продолжено строительство крытого катка с искусственным льдом в дер. 

Старая Всеволожского района. 

Разработана проектно-сметная документация на строительство: 

1. Крытого катка с искусственным льдом в г. Кириши, получено 

положительное заключение государственной экспертизы, объект заявлен на 

софинансирование за счет средств федерального бюджета. 

2. Спортивного зала общеобразовательной школы в г. Высоцке Выборгского 

района, проектно-сметная документация находится на государственной экспертизе. 



По проектированию спортивного центра с универсальным игровым залом и 

плоскостными сооружениями в пос. Тельмана Тосненского района выполнены 

работы по инженерным изысканиям, ведется работа по получению технических 

условий. 

На приобретение искусственного покрытия для футбольного поля 

«Выборгской ДЮСШ «Фаворит» заключен муниципальный контракт, но средства 

федерального бюджета возвращены по причине технической ошибки, допущенной 

комитетом финансов Выборгского муниципального района при перечислении 

средств. 

 

 


